Nouerint uniuersi, quod die mercurii circa horam terciarum 
que fuit octaua dies mensis octobris, anno a Natiuitate Domini 
Millessimo CCC nonagesimo nono, in presentia mei Guillermi Fer-
rarii, auctoritate regia notarii publici infrascripti, et in presentia 
etiam venerabilium Iohannis de Bellmunt, licenciati in legibus, 
Guillermi de Lobets, et Anthoni Sala, et Berengarii / Martini, scrip- 
toris, testium ad hec vocatorum specialiter et assumptorum, dis-
cretus Berengarius de Belluey, procurator ad infrascripta et alia 
legitime constitutus a Bernardo Figeres, Francisco Borrell, Francisco 
Dominici, christianis, et Daui Mercadell, iudeo, habitatoribus dicte 
ville de Falceto, ut constat per publicum instrumentum subinser-
tum, nomine predicto obtulit et presentauit ac per me dictum / 
notarium legi publice petiit et requisiuit honorabili Francisco de 
Villamarino, militi, algutzirio domini Regis, comissario et execu-
tori infrascripto, et Dalmacio de Sancto Dionisio, legum doctori, 
assessori suo, intus hospicium Abrae de Tolosa, iudei dicte ville, 
personaliter existentibus quaddam papiri cedulam scriptam tenoris 
sequentis:

«Cum ad auditum Berengarii /3 de Belluey, procuratoris Ber-
nardi Figeres, Francisci Borrell et Daui Mercadell, ville Falceti, 
cessionariorum venerabilis Bernardi Royc de Sada, expensoris egre-
gii domini comitis Montanearum de Prades, nouiter sit deductum 
quod vos honorabilis Franciscus de Villamarino, miles et algutzirius 
domini regis ac exequtor, per dictum dominum Regem delegatus 
ad exequen- / dum quamdam sententiam in regia audiencia lata 
pro nobili domina Iohanna de Pratis, contra dominum comitem 
antedictum, die lune proxima preterita realem fecistis executionem 
in bonis iuratorum ville predicte, ratione quatuor mille solidorum 
debitorum per dictos iuratos et uniuersitatem eiusdem ville, ratione 
questie festi Sancti Michaelis.

Verum quod dicti quatuor / mille solidi, una cum aliis diuersis 
quantitatibus et summis, sunt contenti et specificati in instrumento 
cessionis, eisdem cessionariis facto per expensorem antedictum, 
et ad eosdem cessionarios dicte quantitatis pertineant ex causa 
predicta, atento potissime, quod rei veritas sic se habet, quod 
cessionarii antedicti consimiles dicto expensori mutuarunt pecunie 
quantitates, que fuerunt /6 expense per dictum dominum comitem, 
pro sustentacione prouisionis domus et familie sue, quarum solu-
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cionum vigore predictum expensorem factum fuit instrumentum 
apoche cessionariis memoratis. Que quidem instrumenta cessionis 
et apoche fuerunt recepta per discretum Petrum Cerdani, Vica-
rium et notarium publicum ville predicte, acta in eadem villa 
Falceti tricesima die mensis / augusti, hora prime anni presentis. 
De quibusquidem instrumentis dictus procurator vobis honorabili 
alguzirio et executori predicto facit promptam fidem.

Et cum dicta exequtio sit facta in maximum dampnum ac 
preiudicium cessionariorum predictorum, quorum sunt dicti quatuor 
mille solidi et alia quantitates in dictis instrumentis contente. Quos 
quidem quatuor mille solidos iurati / predicti eisdem cessionariis 
se constiterunt soluturos.

Qua propter, Berengarius de Belluey, nomine predicto, petit 
et requirit, quod vos honorabilem algutzirium omnia processa et 
enunciata in exequtione predicta per vos facta, ilito et sine mora 
reuocari et ad statum pristinum seu primerum reduci seu tornari.

Nichilominus reuocans omnes et singulas emparas et alia 
mandata pretextu /9 quantitatis predicte et aliarum quantitatuum 
in dictis instrumentis contentarum per vos seu vestro mandato 
facta, cum sit meritis iusticie exhigentibus facere debeatis et te-
neamini, ex eo saltim que dicti quatuor mille solidos siue bona 
propria principalium dicti Berengarii et vobis data est potestas 
exequendi bona propria duntaxat domini comitis antedicti et sic 
in bonis / subditorum eiusdem domini nullam vobis licet facere 
exequtionem. Aliter, si secus feceritis, daretis materiam apellandi 
et protestandi Berengario antedicto et dictis principalibus suis. Et 
facit vobis si dictus dominus Berengarius de dictis instrumentis 
cessionis et apoche obtulit etiam et produxit idem Berengarius de 
Belluey nomine predicto duo publica instrumenta huiusmodi / serie:

«In Dei nomine nouerint uniuersi presente instrumento le-
gentes seu inspicientes et audientes, quod ego Bernardus Roiç de 
Sada, collector et dispenserius omnium et singulorum iurium et 
reddituum incliti domini Iohannis comitis Montanearum de Prades, 
incliti domini infantis Petri recollende memorie nati.

Attendens /12 et sciens dictum inclitum dominum comitem 
fecisse et sustinuisse inmensas missiones, sumptus et expensas in 
coronatione illustrissimi domini Martini, Dei gratia regis Aragonum, 
et illustrissime domine Regina, eius consortis, et pro sustentatione 
vite et honore eiusdem. Et etiam indigeat aliquibus peccunie quan-
titatibus pro satisfaciendo illis / personis a quibus manulevaverat 
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non modicas peccunie quantitates quando ad dictam coronationem 
accessit. Et nunc intendat accedere ad presentiam dicti illustrissimi 
domini Regis pro suis negociis arduis pertractandis et iuribus suis 
tuendis et deffendendis.

Et ego collector et dispensarius antedictus nullatenus possim 
seu possem / tantam peccunie quantitatem habere in promptum 
aliquo modo absque venditione seu iuris cessione infrascripta. Et 
cum sit plus comodiosum et honorabilem dicto inclito domino 
comiti facere iuris cessiones quam ad usuras manulleuare. Et cum 
una voce dictus inclitus dominus comes michi mandauerit ut tales 
/ peccunie quantitates haberem et dictis personis instantibus a 
quibus manulleuauerat non modicas peccunie quantitates omnino 
satisfacere et etiam pro suo recessu prouidere.

Idcirco attendendis omnibus et singulis preceptoque et rationi-
bus supradictis, gratis et ex certa scientia, absque tamen euictione 
bonorum et iurium dicti incliti domini comitis pro simili peccunie 
quantitate quam pro maiori parte vobis debeo dicto nomine dono, 
cedo et mando vobis venerabilibus Bernardo Figera et Francisco 
Borrell, christianis ville de Falceto, et Dauidi Mercadell, iudeo vi-
lle predicte de Falceto, et vestris et quibus volueritis, perpetuum 
totum locum dicti incliti domini comitis et omnia et singula iura 
omnesque actiones, petitiones /15 et demandas, reales et personales, 
utiles, mixtas, ordinarias et extraordinarias, contrarias et directas, 
quem, quas et que dictus inclitus dominus Iohannes, comes, habet 
et habere potest et eidem pertinet et pertinere posunt ac poterunt, et  
ego, eius nomine, habeo et habere possum in illis, videlicet, quin-
que mille quadringentis solidis / Barchinone de terno, quod debent 
dicto inclito domino comiti Samuel Carauida, principalis, et Iucef 
Carauida, et Astruch Istach de Tolosa, ut principales et ut fideius-
sores, ratione reddituum ville et termini de Falceto restantes ad 
soluendum de dictis redditibus anni presentis.

(Calderó) Item in illis quatuor mille solidis Barchinone de terno 
quos uniuersitas ville de Falceto facit dicto inclito domino comiti 
et soluere tenetur in proximo venturo festo sancti Michaelis pro 
questia quam facit dicta Uniuersitas et facere tenetur in dicto festo.

(Calderó) Item in illis duobus mille solidis dicte pecunie, quos 
aliama iudeorum dicte ville de Falceto facit dicto inclito domino 
comiti et soluere tenetur in / proximo venturo festo de Nativitatis 
Domini pro questia quam eidem domino comiti in dicto festo dicta 
aliama annis singulis facit.

Manuel RoMeRo Tallafigo - M. TeResa PaleT Plaja580

(Calderó) Item in illis mille quadrigentis sexaginta sex soli-
dos et octo denariis dicte pecunie restantibus ad soluendum ex 
illis duobus mille ducentis solidis dicte peccunie quos uniuersitas 
predicta de Falceto facit dicto inclito /18 domino comiti singulis 
annis pro mensata et clibanis dicte ville.

(Calderó) Item in illis quatuor mille solidis prefate pecunie 
quos uniuersitas christianorum loci de Tiuiça solui tenetur dicto 
inclito domino comiti in festo sancti Michaelis proximo venturo 
pro questia.

(Calderó) Item in illis centum solidis dicte pecunie quos 
aliama sarracenorum dicti loci de Tiuiça / soluere tenetur dicto 
inclito domino comiti in dicto festo pro questia quam eidem facit 
singulis annis.

(Calderó) Item in illis duobus mille solidis numerate peccunie 
quos uniuersitas de Mora facit et soluere tenetur dicto inclito do-
mino comiti in proximo venturo festo Sancti Michaelis.

(Calderó) Item in illis mille solidis dicte peccunie quos aliama 
sarracenorum dicti loci / de Mora facit et soluere tenetur dicto 
inclito domino comiti in proximo venturo festo sancti Michaelis 
pro questia.

(Calderó) Item in illis mille solidis iaccensibus, quos uniuer-
sitas christianorum et agarenorum loci et terminorum de Carcia 
soluere tenetur dicto inclito domino comiti in proximo venturo 
festo Sancti Michaelis pro questia siue morabatino.

(Calderó) Item /21 in illis duobus mille sexcentis quadraginta 
tribus solidis et quatuor denariis monete Barchinone de terno, 
quos Guillermus Catala, dicti loci de Tiuiça, michi dicto nomine 
forum habenti iuris cessione a dicreto et venerabile Perpiniano 
Ipoliti, hospitalerio hospitalis dicti incliti infantis Petri recolende 
memorie, debet / ratione reddituum ville et termini de Tiuiça. 
(Calderó) Item in illis quatuor mille solidis dicte pecunie restantibus 
ad soluendum ex illis sex mille solidis Barchinone de terno quos 
michi debet dicto nomine Guillermus Toda, principalis, ratione 
reddituum loci et termini de Mora.

(Calderó) Item in illis sex mille quadringentis quinquaginta 
octo / solidis et quatuor denariis Barchinone de terno, restantibus 
ad soluendum dicto inclito domino comiti ex illis septem mille 
septingentis quinquagintis solidis dicte peccunie quos debet Arnal-
dus Lorda de Falceto rationi redituum loci et terminorum dicti 
loci de Carcia, quos sunt ad duos annos. 
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(Calderó) Item in illis quinquaginta /24 solidis Barchinone, 
quos soluere tenentur scribe curie de Falceto pro scribania dicte 
curie in proximo festo venturo Nativitatis Domini quos faciunt 
censuales annis singulis.

(Calderó) Item in illis quinquaginta solidis Barchinone cen-
sualibus soluendis in proximo venturo festo Natiuitatis Domini, 
quos aliama iudeorum dicte ville de Falceto facit / singulis annis 
in dicto festo Natiuitatis Domini pro scola iudeorum.

(Calderó) Item in illis quinquaginta solidis et octo denariis 
Barchinona quos aliama iudeorum loci de Allexario soluere tenetur 
dicto /27 inclito domino comiti in proximo venturo festo Natiuita-
tis domini dicto inclito domino comiti honorabilis Petrus Aycart, 
miles, dominus castrorum et locorum de Torrent Berts, / de Turre 
d’en Barra et d’en Vespella, quos censuales, annis singulis, facit in 
dicto festo pro clibanis plumbi de Monte Rotundi.

(Calderó) Item in illis quinquaginta uno florenorum auri Ara-
gonum recti ponderis quod debent cum obligacionibus iudicialibus 
dicto inclito domino comiti Raymundus Rogerii, baiulus loci de 
Alcouer, et Bernardus / Benet, dicte ville de Falceto.

Que quidem omnes pecunie quantitates predicte attingunt 
summam triginta quatuor mille nongentorum quadraginta sex 
solidorum peccunie iaccensium et Barchinone. Et prout ea dictus 
dominus Iohanes, comes dictarum Montanearum de Prades, melius 
habet et habere debet.

Mandans /30 predictis omnibus et singulis Samueli Carauida, 
principali, et Iucefo Carauida ac Astruch Istach de Tolosa, iudeis, 
fideiussoribus et iuratis anni presentis uniuersitatis dicte ville de 
Falceto, et Bosserio siue clauario dicte uniuersitatis et aliama 
iudeorum dicte ville seu eius secretariis, ac iuratis uniuersitatis 
loci de Tiuiça / et aliame sarracenorum dicti loci de Tiuiça, iuratis 
dicti loci de Mora et aliame agarenorum dicti loci de Mora, etiam 
iuratis et administratoribus uniuersitatis christianorum et sarra-
cenorum loci et termini de Carcia, presentibus et futuris, necnon 
Guillermo Catala, dicti loci de Tiuiça, Guillermo Toda, loci de 
Mora, Arnaldo / Lorda, et scribis et regentibus scribaniam dicte 
ville de Falceto, Geraldo Amat, Berengario Tolra, aliame iudeorum 
de Allexario et eius secretario, honorabili Petro Aycart, militi, 
Raymundo Rogerii, baiulo de Alcouerio, et Bernardo Benet, dicte 
ville de Falceto, et heredibus et successorius eorumdem et cuique 
eorum cum hoc presenti /33 publico instrumento, vicem epistole 
gerenti, ut amodo vobis, venerabilibus Bernardo Figera, Francisco 
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Borrel, christianis dicte ville de Falceto, et Dauidi Mercadell, iudeo 
dicte ville de Falceto, et uestris et quibus volueritis, perpetuo, de 
predictis triginta quatuor mille nongentis quadraginta sex solidos 
inter iaccenses et Barchinone / videlicet unus quisque eorum, prout 
fuerit obligatus, ad dictas quantitates tamen respondeant, pareant 
et obediant et respondere parere et obedire teneantur suis diebus 
adiatis, terminis terminatis. Et non dicto inclito domino comiti 
neque suis neque michi, dicto nomine, neque alicui nomine ipsius 
dicti incliti domini comitis.

Ita quod vos / dictus venerablis Bernardus Figera, et Franciscus 
Borrell, chistiani, et Dauid Mercadell, iudeus, et vestri succesores 
et quos volueritis petatis, exhigatis, habeatis et recipiatis et vestri 
successores petant, exhigant, habeant et recipiant predictas om-
nes et singulas peccunie quantitates suis diebus adiatis terminis 
terminatis in quibus fuerint /36 obligati sub illis modis, formis et 
districtu prout inclitus dictus dominus comes seu quis persona 
nomine ipsius dicti domini comitis petere, exhigere, demandare, 
habere et recipere poterat contra huiusmodi donacionem et iuris 
cessionem in vos et vestros et quos volueritis omne ius predicto 
inclito domino comiti pertinens aut pertinere / debens ac michi 
eius nomine in predictis omnibus et singulis peccunie quantitatibus 
transportando per vos uel quos volueritis suis terminis petendis, 
exhigendis, habendis et recipiendis vosque et quemlibet vestrum 
procuratores dicti incliti domini comitis dicto nomine constituo 
ac substituo in predictis omnibus et singulis ad faciendum / om-
nimodas vestras vestrorumque voluntates tamquam de re vestra 
propria per me, dicto nomine, vobis et vestris et cuilibet vestrum 
et quibus volueritis cessa.

Quoniam vobis et vestris et quibus volueritis super omnibus et 
singulis supradictis, et etiam ex eisdem dependentibus, venientibus, 
descendentibus et conexis, eisdem confero dicto nomine totum /39 

locum dicti incliti domini comitis et mei, dicto nomine, et eius-
dem et meam generalem administrarionem et speciale mandatum.

Predictam autem donacionem et iuris cessionem promito dic-
to nomine in posse notarii infrascripti, tanquam publice persone 
pro personis quarum interest et intererit, legitime stipulantis et 
recipientis ac etiam paciscentis habere / ratam, gratam et firmam 
contra omnes personas, sub obligatione omnium et singulorum 
bonorum et iurium dicti incliti domini comitis Montanearum de 
Prades, habitorum et habendorum, prout superius expressatum.
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Renuncians dicto nomine quantum ad hec illi iuri dicenti qui 
factum promitit soluendo interesse ab ipsa promissione omnino 
liberetur / et omni alii iuri racioni conuetudini hiis obuiam venien-
tibus. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate iuro per Deum et 
eius sancta quatuor Euangelia, coram me posita et manibus meis 
corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere, complere, 
tenere et obseruare omni aliquo non contrafacere uel venire /42 

aliquo iuri, causa vel etiam racione.
Actum est hoc Falceto tricesima die mensis augusti post solis 

ortum, anno a Natiuitate Domini millesimo CCC nonagesimo nono.
Sig(signe)num mei Bernardi Roç de Sada, collectoris et dis-

penserii predicti qui dicto nomine predicta omnia et singula laudo, 
concedo et firmo ac / iuro.

Testes huius rei sunt: Discretus Iohannis Grisso et Matheus 
Lucca, presbiteri ville Falseti. 

Sig(signe)num mei Petri Cerdani, notarii publici ville de Fal-
ceto pro venerabile Petro Moranes, ecclesie eiusdem ville rectore 
et notario publico, qui hoc in protocollis recepi et notaui eaque 
in presentem formam publicam redigi feci.

Constat de / supraposito in VIII linea, ubi dicitur: ac Dauidi 
Mercadell, iudeo ville [...] ubi ponitur: illis; et de literis in inter 
draperius et dictum, qui dicitur Barchinone, ac de supraposito in 
XXX linea, ubi ponitur aljame agarenorum dicti loci de Mora, 
etiam et de raso et emendato in XXXI linea ubi dicitur /45 Item 
in quinquaginta solidis, et clausi requisitus.»

«Nouerint uniuersi, quod ego Bernardus Roiç de Sada, collector 
et Dispensarius omnium et singulorum iurium et reddituum incliti 
domini Iohannis, comitis Montanearum de Prades, incliti infantis 
Petri recolende memorie nati, gratis et ex certa scientia, confiteor 
et in veritate / recognosco vobis venerabilibus Bernardo Figera et 
Francisco Borrell, christianis ville de Falceto, Dauidi Mercadell, 
iudeo dicte ville, et vestris, quod numerando soluistis mihi dicto 
nomine omnes illos triginta quatuor mille nongentos quadraginta 
sex solidis, inter iaccenses et Barchinonenses.

Pretio quorum vobis et vestris et quibus volueritis / omnem 
locum dedi et iuriscessionem, nomine predicto, de omnibus et 
singulis illis peccunie quantitatibus in venditionis instrumento, 
hodie paulo ante istud facto latius contentis, quas debent dicto 
inclito domino comiti, Samuel Carauida, iudeus, principalis, et 
Iucef Caravida et Astruch Içath de Tolosa, ut principales et fi-
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devissores universitas ville de Falceto, /48 aljama iudeorum dicte 
ville, universitas loci de Tiuiça, universitas loci de Mora et aljama 
agarenorum de Mora, universitas christianorum et aljama sarrace-
norum loci et terminorum de Garcia, ac Guillermus Catala, dicti 
loci de Tiuitia, Guillermus Toda, / loci predicti de Mora, Arnardus 
Lorda, ville de Falceto, scribe et regentes scribaniam dicte curie 
ville predicte de Falceto, Geraldus Amat dicte ville, et Berengarius 
Tolra, loci de Villasicca, honorabilis Petrus Aycart, miles, Raymun-
dus Rogerii, bajulus de Alcoverio, et Bernardus Benet / dicte ville 
de Falceto omnesque in dicto venditionis instrumento nominati, 
positi et adiecti. Quequidem omnes predicte quantitates peccunie 
attingunt summam predictam triginta quatuor mille nongentorum 
quadraginta sex solidorum.

Et ideo renunciando exceptioni dicte peccunie non habite et 
non recepte, et doli mali et actioni in factum et omni alii iuri, 
rationi et consuetudini, hiis obviam venientibus facio, dicto no-
mine, vobis et vestris /51 de predictis triginta quatuor mille non-
gentis quadraginta sex solidis dicte peccunie fieri presens apoche 
instrumentum de soluto et de ulterius non petendo.

Quod est actum Falceti tricessima die mensis augusti, hora 
prima, in continenti post solis ortum, anno a Natiuitate Domini 
millessimo trescentessimo nonagessimo nono. /

Sig-num mei Bernardi Roiç de Sada, collectoris et dispenserii 
predicti, qui predicta laudo, concedo et firmo. Testes huius rei 
sunt: Discreti Iohannes Grisso et Matheus Luca, presbiteri ville 
de Falceto.

Sig(signe)num mei Petri Cerdani, notarii publici ville de Falceto 
pro venerabili Petro de Moranes ecclesie eiusdem ville / rectore 
et notario publico, qui hec scripsi et in protocollis notaui et in 
presente forma publica redigi feci et constat mihi de suprapositis 
in tercia linea ubi dicitur, Iohannis, et requisitus clausi.»

Necnon ad faciendum fidem de sua potestate obtulit et pro-
duxit dictus Berengarius quoddam publicum instrumentum tenoris 
/54 sequentis:

«Noverint universi quod nos, Bernardus Figera, Franciscus 
Borrell, Franciscus Dominici, christiani, et Daui Mercadell, iudeus 
de Falceto, ut cessionarii certarum peccunie quantitatuum nobis 
cessarum per venerabilem Bernardum Royç de Sada, dispensarium 
incliti domini Iohannis, comitis Montanearum de Prades, prout de 
dictis cessionibus constat cum duobus pu- / blicis instrumentis, 
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actis Falceti XXX die mensis Augusti, hora prima, in continenti 
post solis ortum, anni presentis, et clausis per Petrum Cerdani, 
notarium publicum de Falceto pro venerabile Petro Moranes, 
rectore ecclesie eiusdem, de quibus ego notarius subscriptus 
promptam fidem facio dictis nominibus, gratis et ex certa scien-
tia facimus, insti- / tuimus et ordinamus procuratorem nostrum, 
certum, verum et specialem discretum Berengarium de Bellvey, 
ville predicte presentem et honus huiusmodi procurationis in vos 
sponte suscipientem.

Videlicet, ad comparendum pro nobis et unoquoque nostrum 
coram honorabile Francisco de Villamarino, algutzirio domini 
regis, comissario et executori per /57 dictum dominum Regem 
assignato, ad exequendum sententiam in regia audiencia latam 
pro nobili domina Iohanna de Pratis, contra dominum comittem 
Montanearum de Prades, et ad dicendum coram dicto honorabili 
algutzirio vel coram quibuscumque iudicibus et curiis ordinariis, 
delegatis et subdelegatis, de iuribus nostris et cuiuslibet nostrum.

Et ad producendum in sua forma publica instru- / menta dic- 
tarum cessionum, et de ipsis fidem in iudicio et extra faciendum. 
Et ad alegandum [...] [...] opossiciones et defenssiones. Et ad pro-
testandum, requirendum, replicandum et triplicandum. Et inde de 
predictis publicum seu publica instrumentum vel instrumenta fieri 
faciendum et recipiendum. Et ad dandum et offerendum coram 
/ dicto honorabili algutzirio vel aliis quibuscumque iudicibus et 
curiis libellum et libella. Et oblatis per quascumque personas 
respondendum litem seu lites contestandum tam in agendo quam 
in deffendendo articulos et positiones offerendum et oblatis res-
pondendum sacramentum calumpnie et veritatis dicendum et 
cuiuslibet alterius generis iuramentum /60 in animas nostras iux-
ta ritum christianorum et iudeorum prestandum et ab aduersa 
parte prestari petendum instrumenta literas et alia probacionum 
genera, in iudicio et extra producendum et productis et aduerso 
contradicendum, obiciendum disputandum et allegandum testesque 
iurare utendum et eorum iuramenta fidei receptoris comitendum, 
interrogatoria / offerendum in et super bonis nostris et cuiuslibet 
nostrum firmandum. Et pro firma seu firmis iuris bona nostra 
obligandum. Renunciandum et concludendum in causis sententiam 
et sententias tam interlocutorias quam diffinitiuas, audiendum et 
ab ipsa vel ipsis vel a quibuscumque aliis grauaminibus nobis  
et cuilibet nostrum illatis seu inferendis comminatis uel / comminan-
dis. Apellandum apelationes, petendum et recipiendum iudicem et 
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iudices, impetrandum et suspectos recusandum et causas suspicionis 
et recusationis proponendum et probandum. Et omnia et singula 
instrumenta in predictis et circa predicta necessaria siue etiam 
opportuna petendum fieri, faciendum et recipiendum. Et ea omnia 
et singula /63 que causarum merita postulant et requirunt facien-
dum, exercendum et procurandum quecumque et quemadmodum 
nos et quilibet nostrum facere possumus personaliter constituti.

Et demum omnia alia et singula in predictis et circa ea ne-
cessaria siue etiam oportuna faciendum et procurandum sic et 
prout procurator verus et legitimus ad similia constitutus facere 
potest et debet. Etiam / si maiora vel grauiora fuerint superius 
expressatis. Et que mandatum exhigerentur speciale, quam nos 
damus et comittimus vobis dicto procuratori nostro, super predic-
tis omnibus et singulis, tam deppendentibus seu emergentibus ex 
eisdem ac conexis plenarie vices nostras cuiuslibet nostrum, cum 
libera ac generali administracione et plenissima facultate promit-
tentes / vobis dicto procuratori nostro, in manu et posse notarii 
subscripti, tanquam publice persone, hec a nobis, pro vobis et 
pro omnibus aliis quorum interest et intererit in futurum legitime 
stipulantis et recipientis in dicto sisti iudicatuque solui cum suis 
clausulis uniuersis.

Et nos ratum, gratum et firmum, perpetuo, habere quidquid 
per vos dictum procuratorem nostrum /66 pro dictis et circa ea 
procuratum et actum fuerit siue gestum nulloque tempore reuocare 
sub bonorum nostrorum omnium obligatione yphoteca.

Actum est hoc Falceti, de licencia venerabilis Petri Moranes, 
rectoris ecclesie dicte ville septima die octobris anno a Natiuitate 
Domini millesimo CCCXC nono.

Sig(signe)na nostrorum Bernardi Figera, Francisci Borrell, / 
Francisci Dominici, christianorum, et Daui Mercadell, iudei, predic-
torum qui dictis nominibus hec laudamus, concedimus, firmamus. 
Testes huius rey sunt Franciscus Ferer, Petrus Roials, Guillermus 
Canader et Astruch Samuel, caualler, iudeus, habitator Falceti.

Sig(signe)num mei Bernardi Gomar, auctoritate regia per totam 
terram et dominacionem / serenissimi domini Regis Aragonum 
notarii publici, qui premissis requisitus interfui hocque scripsi et 
clausi. Cum supraposito in secunda linea: cessionum.»

Et lecta dicta papiri cedula et lite, ego dictus infrascriptus 
notarius tradidi copiam de eadem dicto honorabili algutzirio, nec 
non instante et requirente dicto Berengario de Belluey, /69 dicto 
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nomine, ego dictus notarius tradidi dicto honorabili algutzirio et 
comissario preinserta tria publica instrumenta.

Que quidem instrumenta et copia dictus honorabilis algutzirius 
tradidit discreto Petro Roset, notario et scriptori processus exequ-
cionis, de quo superius est facta mentio nec minus et honorabilis 
algutzirius et exequtor de consilio / dicti sui honorabilis asses-
soris, in continenti, tradidit michi dicto notario quamdam papiri 
cedulam scriptam ad predicta responsiua quam petiit et requisiuit 
ad finem omnium predictorum inseri et continuari. Cuiusquidem 
cedule tenor talia est:

Et dictus exequtor mandauit predicta inseri et processu 
concedendo de eisdem copiam parti nobilis domine Iohanne de 
Prades, / si ipsam habere voluerit [...] si peratum recipere que-
cumque monumenta que pars dictorum allegantium cessionem 
dare voluerit ad hostendendum de dominio predictarum rerum, 
quas dicunt sibi fore cessas. 

De quibus omnibus et singulis sic factis et gestis dictus 
Berengarius de Belluey, dicto nomine, petiit et requisivit dictis 
principalibus uis et cuilibet ipsorum et [...] / me dicto infrascrip-
to notario presentibus etiam testibus supradictis ad hec vocatis 
specialiter et assumptis.

Sig(signe)num mei Guillermi Ferrarii, auctoritate regia notarii, 
publici per totam terram et dominacionem serenissimi domini regis 
Aragonum, qui premissis requisitus interfui eaque scribi, feci et  
clausi. Cum supraosito in linea LXV aliis et cum literis rasis  
et correctis in linea LXVIII comittimus.

115

1402, setembre, 22. València
Elionor i Andreua de Fonollar, hereves d’Umbert de Fonollar, castellà 

de Tivissa, donen poder a Pere de Torrelles, Galceran de Rosanes 
i Gispert de Guimerà, consellers del rei, per tal de vendre la caste-
llania de Tivissa amb el mas de Banyoles i la baronia de Bunyola.

 B. ADM. Secció d’Entença. Lligall 14, doc. 554. Trasllat del 3 de desembre de 
1412.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam pu-
blico procurationis instrumento cuius tenor sequitur et est talis:
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Nouerint uniuersi quod nos Elienor et Andreueta de Fonolla-
rio, filie et heredes uniuersales equis partibus nobilis Omberti / de 
Fonollario, militis quondam, tenore presentis facimus, constituimus 
et ordinamus procuratores nostros utriusque nostrum certos et 
speciales et ad infrascripta generales, vos honorabilem Petrum de 
Turrillis, camarlengum, Galcerandum de Rosanis, algut / zirium, 
consiliarios serenissimi domini regis, et Gispertum de Guimerano, 
milites, consobrinos nostros carisimos, licet absentes tanquam pre-
sentes, de duos vestrum ita quod occupantis condicio pocior non 
existat sed id quod per omnes tres incep- / tum fuerit per duos 
eorumdem prosequi valeat et finiri ac duci totaliter ad effectum.

Videlicet ad vendendum, distrahendum et alienandum imper-
petuum cuicumque seu quibuscumque personis volueritis, cuiusuis 
fuerint status seu condicionis, / pro illo precio seu preciis quibus 
vobis videbitur, hereditatem et bona nostra videlicet castlaniam de 
Tiuiça, mansum de Banyoles cum eorum iuribus et pertinenciis, 
baroniam de Bunyola, alcarias, redditus, iura et pertinencias illius 
et bona / pertinencia dicte hereditati quouismodo in totum uel in 
partem ac prout vobis fuerit bene visum tam pro faciendo diui-
sionem dicte hereditatis inter nos quam alium.

Et ad faciendum inde et firmandum emptori seu emptoribus 
intrumentum seu instrumenta tot quot necessaria fuerint. Et ad 
cedendum omnia iura omnesque acciones reales et personales, 
mixtas, utiles atque directa, ordinarias et extraordinarias et alias 
quascumque nobis et utrique nostrum competen- / tes et compe-
tencia ac competere debentes et debencia in predictis hereditate 
atque bonis. Et predictos emptores de euictione cauendum. Et pro 
euictione et pro littis et expensis et pro toto dampno et interesse 
emptore seu empto- / rum cetera ac omnia bona nostra et utrius-
que nostrum obligandum, astringendum et ypothecandum. Et ad 
tradendum inde emptori seu emptoribus possessionem corporalem 
seu quasi rerum venditarum seu vendendarum. 

Et ad dan- / dum et remittendum ipsi uel ipsis si quid ea que 
vendideritis plus valebunt aut poterunt valere precio seu preciis 
quo seu quibus ea vendideritis.

Et ad recipiendum precium seu precia predictorum et alias 
peccunie / quantitates nobis ac dicte hereditati pertinentes quouis 
modo. Et ad faciendum et firmandum de eisdem apocam seu 
apocas. Et omnia alia inde faciendum et concedendum que in 
contractu empti et venditi fieri requi- / rantur. Et ad renuncian-
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dum omnibus et singulis legibus, beneficiis, iuribus, racionibus et 
consuetudinibus ac franquesiis, priuilegiis, libertatibus nobis uel 
alteri nostrum iuantibus quouis modo. Et ad prestandum inde 
super / hiis in animas nostras et utriusque nostrum iuramentum 
seu iuramenta ad sancta Dei quatuor Euangelia ut vobis fuerit 
bene visum. Fuerit illi videlicet seu illis qui ipsum censualem uel 
sensualia ven- / diderint. Et procuratorem seu procuratores ad pre- 
dicta subtituendum et eos quociens volueritis destituendum. Et 
demum omnia alia et singula in et super predictis et circa ea 
faciendum et liberaliter exercendum / quecumque ad hec neces-
saria fuerint quomodolibet seu oportuna etiam si fuerint maiora 
uel grauiora superius expressatis ac talia que de iure uel de facto 
mandatum exigerent specialem queque nos facere possemus ac 
uterque nostrum / facere posset si personaliter adessemus.

Nos enim vobis ac duobus vestrum in et super premissis 
omnibus et singulis cum inde deppendentibus, emergentibus et 
conexis, voces et vices nostras et utriusque nostrum ac potestatem 
/ plenissimam conferimus cum libera et generali administracione. 
Et releuantes vos dictos procuratores nostros et substituendos a 
vobis ab omni onere satisdandum, fideiubendum in hiis pro vobis 
promitimus vobis ac iuramus sponte / per Dominum Deum et 
eius sancta quatuor Euangelia manibus nostris corporaliter tacta 
in manu et posse notarii infrascripti tanquam publice persone 
nomine vestri et omnium illorum quorum interest et intererit ac 
potest et poterit / interesse recipientis, paciscentis ac eciam le-
gitime stipulantis nos et utraque nostrum semper habere ratum, 
gratum, validum atque firmum quitquid per vos seu duos vestrum 
aut substituendos a vobis in et super predictis et circa / ea ac-
tum fuerit siue gestum et nullo tempore reuocare sub bonorum 
nostrorum omnium ubique ypotecha.

Actum est hoc in regali ciuitate Valencie die vicesima se-
cunda septembris anno a Natiuitate Domini millessimo quadri- / 
gentessimo secundo.

Sig(signes)na Elienoris et Andreuete predictarum que hec 
concedimus, firmamus et iuramus.

Testes huius rei sunt honorabilis Nicholaus de Canyellas, 
regens cancellariam dicti domini regis, Guillermus Calde- / roni, 
notarius, et Martinus de Roda, ciuitatis Cesarauguste.

Sig(signe)num mei Bartholomei Gras, iamdicti domini regis 
scriptoris auctoritateque regia notarii publici per totam terram et 
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dominacionem suam, qui premissis interfui / eaque scribi feci et  
clausi. Constat autem de supra positis in lineis II; serenissimi 
domini regis, et Gispertum de Guimerano, milites consobrinos in 
VII. Et predictos emptores de euicione ca- / uendum in X, et alias 
pecunie quantitates nobis ac dicte hereditati pertinentis quouismodo 
in XI, legibus beneficiis et in XV si. Constant de raso et correcto in  
V linea: hereditati.

Sig(signe)num mei Petri Cerdani notarii publici de Falceto.
Sig(signe)num Guillermi [...] auctoritate regia notarii publici 

per totam terram et dominacionem serenisimi domini regis Ara-
gonum, testis.

Sig(signe)num Michaelis Bonamat, baiuli ville de Falceto, qui 
huic translato auctentico ut eternam obtineat roboris firmitatem, 
auctoritate officii quo fungimur, nostram prestamus auctoritatem 
pariter et decretum hic appositum / manu mei Iacobi Camprodon, 
auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem 
excellentissimi domini regis regentisque scribaniam venerabilis 
baiuli pro discretis Guillermo Ferrarii et Guillermo Perello, scribis 
/ curie de Falceto, tercia die decembris anno a Natiuitate Domini 
millessimo CCCC duodecimo. Presentibus testibus: Iohanne Roffes 
et Petro Pepu de Falceto. Et ego dictus notarius hec mea pro-
pria manu scripsi et hic / in testimonium premissorum apposui 
Sig(signe)num.

Sig(signe)num mei Guillermi Ferrarii, habitatoris ville de Fal-
ceto, auctoritate regia notarii publici per totam terram et domi-
nacionem serenissimi domini regis Aragonum qui hoc translatum 
auctenticum a suo originali instrumento abstractum / et cum eodem 
legitime comprobatum auctorizatumque, ut supra patet, scribi fecit 
et clausi, tercia die mensis decembris anno a Natiuitate Domini 
MCCCC duodecimo.

(Al dors:) Translat autèntich de la procura de n’Andreua dez 
Fonollar feu per vendre lo feu de Tiuiça. Carlania de Tiuiça. Va con 
la venda. Fa per feu.

116

1402, setembre, 22. València
Constança d’Aragó, vídua d’Umbert de Fonollar, castellà de Tivissa, 

dona poder a Pere Torrelles, Galceran de Rosanes i Gispert de Gui-
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merà, de la casa del rei, per tal d’actuar a l’herència d’Umbert de 
Fonollar.

 B. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 555. Trasllat del 3 de desembre de 
1412.

Constança tenia i posseïa, en usdefruit vitalici, tots els béns d’Umbert. Dona aquest 
poder perquè, per manament del rei d’Aragó, ha d’embarcar, amb la seva filla An-
dreua, per anar al regne de Sicília. L’altra filla, Elionor, romandrà en el regne, al 
costat de la reina d’Aragó.
El poder serviria: per fer particions i divisions de l’herència, rebuda d’Umbert, a 
parts iguals entre les seves dues filles; per tractar i fixar matrimoni d’elles matei-
xes, d’acord amb els reis d’Aragó; per fer capitulacions i dots matrimonials, que 
col·loquin profitosament la seva filla Elionor; per vendre tots els béns de la seva 
herència a fi de fer la partició entre les seves filles i accelerar els casaments.
És un document fonamental per comprendre la venda del feu i de la castellania de 
Tivissa.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam pu-
blico instrumento procurationis instrumento; cuius tenor sequitur 
sub hiis verbis:

Nouerint uniuersi, quod nos Constancia de Aragonia, uxor no-
bilis Omberti de Fonollario, militis, quondam, tenens et possidens 
omnia bona nobilis / viri nostri pro dote et sponsalicio et aliis 
iuribus nostris ac etiam usufructuaria toto tempore vite nostre 
bonorum predictorum.

Attendentes quia nos de presenti, mandato et ordinatione se-
renissimi domini regis Aragonum, una cum nobili Andreueta, filia 
nostra, transfretare debe- / mus ad regnum Sicilie cum illustrissima 
domina regina Sicilie. Remanente tamen nobili Elienore, alia filia 
nostra, in portibus citramarinis cum serenissima domina regina 
Aragonum. Et propterea expedit et valde necessarium existit, ut 
pro infrascriptis /3 constituamus procuratores tales de quibus ad 
plenum confidamus ut absentia nostra non obstante valeat in et 
super hiis debite providere totiens quotiens casus occurrerit ac 
necessarium fuerit seu etiam opportunum.

Ideo tenor presentis publici instrumenti ubique / firmiter va-
lituri facimus, constituimus et ordinamus certos ac speciales ac 
indubitatos procuratores nostros et ad infrascripta generales vos 
honorabiles, Petrum de Turrilles, camarlengum, Galcerandum de 
Rosanis, algutzirium, consiliarios dicti domini Regis, et Gispertum 
/ de Guimerano, milites, licet absentes tanquam presentes, et duos 
vestrum. Ita quod occupantis condicio potior non existat sed quod 
per omnes tres inceptum fuerit per duos eorumdem prosequi valeat 
et finiri ac duci totaliter ad effectum.
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Videlicet ad faciendum et exercendum /6 nomine et vice nos-
tra particionem ac duisionem hereditatis et bonorum que fuerunt 
dicti nobilis viri nostri, inter dictas nobiles Elienorem et Andreue-
tam filias nostras, heredes equis partibus eiusdem nobilis patris 
earumdem et aliis super hiis faciendum et exercendum / que nos 
possemus iuxta potestatem inde nobis atributa in testamento dicti 
nobilis viri nostri.

Item ad tractandum, firmandum et concordandum matrimonium 
de dicta nobili Elienore, filia nostra, cum illis cum quibusvobis 
fuerit bene visum et poteritis conuenire, cum consensu / tamen et 
uoluntate dictorum dominorum regis et regine Aragonum. Et inde 
faciendum, concedendum et firmandum capitula, pacta, auinencias, 
securitates et obligationes omnes illas que hiis necessaria fuerint 
et nos habeamus et possimus facere pro collocando notabiliter et 
/9 proficua dictam nobilem Elienorem, filiam nostram, et etiam 
dandum eidem de nostro proprio pro augmento sue dotis illud 
quod vobis fuerit bene visum.

Item ad renunciandum usufructum quem habemus in here-
ditate et bonis que fuerunt dicti nobilis viri nostri, quondam, et 
ad / consentiendum vendicioni seu venditionibus ac alienacioni-
bus fiendis de hereditate atque bonis que fuerunt dicti nobilis 
viri nostri quondam pretextu dicte diuisionis fiende inter nobiles 
sorores nostras. Et ut citius in matrimonio dicta nobilis Elionor, 
filia nostra collocari va- / leat.

Et ad promittendum quod inde contra non veniemus uel 
faciemus ratione dotis, usufructus et aliorum iurium nostrorum 
nec alium quouis modo.

Et ad faciendum nomine et vice nostris euictionem seu fideius-
sionem et fidanciam dictis venditioni seu venditionibus seu ratione 
/12 earum. Et inde iuramenta in animam nostram prestandum et 
inde omnia bona nostra ubique habita et habenda obligandum 
vel si expedierit et vobis videbitur faciendum una cum dictis 
nobilibus filiabus nostris aut procuratoribus earumdem venden-
dum, distrahendum et alienandum / in perpetuum cuicumque 
seu quibuscumque personis volueritis cuiusuis fuerint status seu 
condicionis, et pro illo precio seu preciis quibus vobis videbitur 
supradictam hereditatem et bona omnia mobilia et inmobilia, que 
fuerunt dicti nobilis viri nostri in totum uel in partem ac et prout 
/ vobis bene visum fuerit et dependencia ex eisdem quouis modo.

El ad / faciendum inde et firmandum emptore seu emptoribus 
instrumentum seu instrumenta tot quot inde necessaria fuerint. Et 
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ad cedendum omnia iura omnesque acciones reales ac personales, 
/15 mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias et alias 
quascumque nobis competentes et competencia ac competere de-
bentes et debentia in predictis hereditate atque bonis. Et predictos 
emptores de euictione cauendum. Et pro euictione et pro / littis 
expensis et pro toto dampno et interesse emptoris seu emptorum 
cetera bona nostra obligandum et astringendum.

Et ad tradendum inde emptori / seu emptoribus possesionem 
corporalem rerum venditarum seu vendendarum. Et ad dandum, 
remitten- / dum ipsi uel ipsis, si quid ea que vendideritis plus 
valebunt aut poterunt valere, precio seu preciis quo seu quibus ea 
vendideritis. Et ad recipiendum precium seu precia predictorum 
et alias pecunie quantitates nobis ac dicte hereditati pertinentes 
quouismodo. /18 Et ad faciendum et firmandum apocam seu apocas 
de eisdem. Et omnia alia inde faciendum et concedendum que in 
contractu empti et venditi fieri requiratur.

Et ad renunciandum doti et sponsalicio ac iuri hispotheca-
rum nostrarum et beneficio Velleyani sena- / tus consulti et om-
nibus aliis iuribus, racionibus et consuetudinibus ac franquesiis, 
priuilegiis et libertatibus nobis iuvantibus quouis modo. Et ad 
prestandum inde super hiis in animam nostram iuramentum seu 
juramenta ut vobis fuerit bene visum. Et si precium seu / precia 
antedicta conuertantur in empcionem seu empciones censualis 
seu censualium mortuorum concedendum et firmandum nomine 
nostro instrumentum seu instrumenta quare prout in talibus est 
assuetum et vobis bene visum fuerit illi videlicet seu illis qui ip-
sum censualem seu censua- /21 lia vendiderint.

Et procuratorem seu procuratores ad predicta substituen- 
dum et eos quociens volueritis destituendum. Et generaliter omnia  
alia et singularia et super premissis et circa ea faciendum et li-
beraliter exercendum quecumque ad hec necessaria / fuerint quo-
modolibet seu opportunum, etiam si fuerint maiora uel grauiora 
superius expressatis ac talia que de iure uel de facto mandatum 
exigerent specialem queque nos facere possemus personaliter cons-
titum. Quoniam nos vobis ac duobus vestrum in et super predictis 
/ omnibus et singulis cum inde dependentibus, emergentibus et 
connexis voces et vices nostras ac potestatem plenariam vobis 
conferimus cum libere et generali administracione. Et releuantes 
vos dictos procuratores nostros et substituendos a vobis ab omni 
onere satis /24 dandi fideiubendo in hiis pro vobis.
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Promittimus vobis ac etiam iuramus sponte per dominum 
Deum et eius sancta quatuor euangelia manibus nostris corporaliter 
tacta manu et posse notarii infrascripti, tanquam publice persone, 
nomine vestri et omnium illorum quorum / interest ac intererit ac 
potest et poterit interesse, recipientis, paciscentis ac etiam legiti-
me stipulantis nos semper habere ratum, gratum, validum atque 
firmum quicquid per nos seu duos vestrum aut substituendos a 
vobis in et super premissis et circa ea actum / fuerit siue gestum 
et nullo tempore reuocare sub bonorum nostrorum omnium ubique 
ypotecha. Prouiso tamen et nobis expresse retento quod si dicta 
nobilis Elienor, filia nostra, obierit seu decesserit absque filiis le-
gitimis, quod absit, eo casu dictum usufructum et dotem nostram 
/27 tornaret nobis franche et quitie nec propter hoc preiudicaretur 
nobis tacite uel expresse.

Quod est actum in Regali ciuitatis Valencie die vicesima 
secunda septembris anno a Natiuitate Domini millessimo quadri-
gentessimo secundo.

Sig(signe)num Constancie Arago- / nia predicte que hec con-
cedimus, firmamus et iuramus.

Testes huius rei sunt: honorabilis Nicholaus de Canyellis, regens 
cancelleriam dicti domini regis, Guillermus Calderonis, notarius, 
et Martinus de Roda, ciuitatis Cesarauguste.

Sig(signe)num mei / Bartholomei Gras, iamdicti domini regis 
scriptoris auctoritateque regia notarii publici per totam terram et  
dominacionem suam, qui premissis interfui eaque scribi feci  
et clausi. Constat autem de raso et correcto in VIII linea: et; Et 
de /30 suprascriptis in lineis X: nostris; in XV: et dependenciam 
ex eisdem quouis modo et in XVIII: et alias peccunie quantitates 
nobis et dicte hereditati pertinentes quouis modo.

(Al marge:) R.
/ Sig(signe)num mei Petri Cerdani, notarii publici de Falceto, 

testis. Sig(signe)num Guillermi Perello, habitatoris ville de Fal- 
ceto, auctoritate regia notarii publici per totam terram et domi-
nacionem serenissimi domini regis Aragonum, testis.

Sig(signe)num Michaelis Bonanat, baiuli ville de Falceto, qui 
hic traslato auctentico ut eternam obtineat firmitatem, auctoritate 
officii que fungimur nostram prestamur auctoritatem pariter, et 
decretum hic apositam et apositum manu mei lacobi Camprodom, 
auctoritate regia notarii / per totam terram et dominaciones ex-
cellentissimi domini Regis Aragonum regentisque scribaniam dicti 
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venerabilis baiuli pro discretis Guillermo Ferrarii et Guillermo 
Perello, scribis curie de Falceto tercia die decembris anno a Na-
tiuitate Domini MCCCC duodecimo, presentibus testibus: Iohanne 
/ Rosses et Petro Pepio de Falceto.

Sig(signe)num mei Guillermi Ferrarii, habitatoris ville de 
Falceto, auctoritate regia notarii publici per totam terram et do-
minacionem serenissimi domini regis Aragonum qui hoc transla-
tum auctenticum a suo originali instrumento abstractum et cum 
eodem / legitime comprobatum auctorizatumque, ut supra patet, 
scribi feci et clausi, tercia die mensis decembris anno a Natiuitate 
domini MCCCC duodecimo. Constat de literis rasis et correctis in 
linea XIIII ubi dicitur: in perpetuum.

117

1405, juliol, 11. Tivissa
Sentència del jutge Ramon Probast, assessor de Joan, tercer comte de 

Prades, per tal que els habitants de Banyoles, de la castellania  
de Tivissa, siguin obligats al transport del blat de les rendes al 
castellà de Tivissa.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 556.

A la sentència, queda provat que els homes de Banyoles acostumaven a transportar 
el blat de les rendes al comte i al noble Umbert de Fonollar, castellà de Tivissa; que 
els homes de Banyoles havien comprat, per un determinat preu, a l’hospitaler del 
comte l’exempció de transportar les rendes al lloc de Tivissa, solament les havia de 
dur a la botiga de l’hospitaler, situada a Banyoles; la qual cosa no afectava el caste-
llà, puix que era un afer tractat per altres. 

A la sentència, es declara que els homes de Banyoles, cadascú la seva part, estan 
obligats a transportar al castell de Tivissa el blat que havien de pagar de renda al 
castellà.

In Dei nomine. Unde ego Raymundus Probast, jurisperitus, 
iudex datus et asignatus in causa presenti per inclitum et potentem 
virum dominum comitem Montanearum de Prades, cum littera 
sua patente, que datum fuit in villa de Mora, tercia die decembris 
anno Domini MCCCC tercio.

Visa comisione mihi facta et potestate in eadem mihi atributa: 
visa etiam questione partium in dicta comissione contenta; visis 
ulterius deposi- / tionibus testium, tam pro parte nobilis domine 
Constancie de Fonollario, uxoris nobilis Umberti de Fonollario, 
quondam, castlani dicte ville de Tiuiça, quam / etiam deposicionibus 

Manuel RoMeRo Tallafigo - M. TeResa PaleT Plaja596

testium pro parte hominum de Banyoles productorum; visis etiam 
omnibus aliis que merita cause requirunt, die et hora presente ad 
audiendam meam sententiam seu declarationem super premissis, 
Deum, equitatem et iusticiam habendo pro occulis et sancta Dei 
Euangelia coram me / posita, ut de diuina gratia meum prodeat 
iudicium, et occuli mei mentis super hiis valeant videre equitatem 
presentibus partibus et sententiam seu declarationem ferri postu-
lantibus ad eam ferendam, procedo in hunc modum: /3

Cum constent per tenorem presentium processus et depositio-
num testium in eodem receptorum michi iudici predicto, dictos 
homines loci de Banyoles assueuisse portare bladum reddituum 
domino Comiti / et nobili Umberto de Fonollario, castlano dicti 
loci, pertinencium ad locum de Tiuiça, prout ceteri de uniuersitate 
Tiuicie tenentur nech appareat quod nunquam de hoc fuit facta 
contradictio nisi michi durante dicto processu.

Constat etiam michi iudici predicto de hoc per confessionem 
maio- / rie partis dictorum hominum de Banyoles ipsos emisse 
certo precio a hospitalario dicti domini comitis quod admodo non 
tenerentur portare dictos / redditus ad locum de Tiuiça set solum 
in boticha ipsius hospitalerii, sita a Banyoles, quod instrumen-
tum non preiudicat dicto castlano cum sit res /6 inter alios acta. 
Propterea attentis predictis et aliis que animum iudicantem pro-
mouere debent, pronuncio et declaro dictos homines de Banyoles, / 
quilibet sua parte teneri ad portandum dictum bladum dicto nobili 
Umberto, castlano, qui supra, seu eius heredibus, in dicto loco  
de Banyoles ra- / tione reddituum eidem pertinenti et ad locum de 
Tiuiça et hoc sine aliqua contradictione et in hoc dictos homines 
de Banyoles et terra- /9 tenentes eiusdem termini sentencialiter 
condempno, neutram partium in expensis condempnando.